



नए आने वाले आप्रवासियों के लिए प्रतीक्षा अवधि

यदि आप हाल ही में ऑस्ट्रेलिया आए/आई हैं, तो आपको हमारे अधिकाँश आय समर्थन भुगतान और अधिकाँश परिवार भुगतान प्राप्त करने से पहले सामान्यतः कुछ समय तक प्रतीक्षा करनी होगी।

प्रतीक्षा अवधि

यदि यहाँ आपके परिवार का कोई सदस्य रहता है, तो भी आपके लिए प्रतीक्षा अवधि लागू होगी। इस प्रतीक्षा अवधि में आपके द्वारा ऑस्ट्रेलिया में स्थायी वीज़ा पर निवास करते हुए बिताए गए समय के ऊपर विचार किया जाएगा। इस प्रतीक्षा अवधि के दौरान आप काम खोजने में सहायता के लिए jobactive या Community Development Programme के साथ पंजीकरण कर सकते/सकती हैं। आप हमारे सेवा केंद्रों में उपलब्ध रोज़गार स्व-सहायता सुविधाओं का उपयोग भी कर सकते/सकती हैं।

प्रतीक्षा अवधि में अपवाद

Newly Arrived Resident's Waiting Period हमेशा लागू नहीं भी हो सकती है। उदाहरण के लिए, यदि आप ऑस्ट्रेलिया के Humanitarian Programme के तहत शरणार्थी के रूप में आए/आई हैं।

और अधिक जानकारी के लिए

- अंग्रेज़ी में और अधिक जानकारी के लिए humanservices.gov.au/newresidentswaiting पर जाएँ
- अपनी भाषा में जानकारी पढ़ने, सुनने या देखने के लिए humanservices.gov.au/yourlanguage पर जाएँ
- Centrelink के भुगतानों और सेवाओं के बारे में हमारे साथ अपनी भाषा में बात करने के लिए **131 202** पर कॉल करें
- Medicare और Child Support भुगतानों और सेवाओं के बारे में अपनी भाषा में हमारे साथ बात करने के लिए Translating and Interpreting Service (TIS National) को **131 450** पर कॉल करें
- किसी सेवा केंद्र में जाएँ।

ध्यान दें: ऑस्ट्रेलिया में कहीं से भी अपने घर के फोन से '13' नंबरों पर कॉल करने के लिए एक नियत दर से शुल्क लागू होता है। यह दर स्थानीय कॉल के शुल्क से भिन्न हो सकती है और अलग-अलग टेलीफोन सेवा प्रदाताओं के बीच अलग-अलग भी हो सकती है। अपने घर के फोन से '1800' नंबरों पर की गई कॉलें निःशुल्क होती हैं। सार्वजनिक और मोबाइल फोनों से की गई कॉलें समयबद्ध हो सकती हैं और इनके लिए उँची दर पर शुल्क लागू हो सकता है।

अस्वीकरण

इस प्रकाशन में दी गई जानकारी का उद्देश्य भुगतानों और सेवाओं के लिए केवल मार्गदर्शन करना है। यदि आप भुगतान के लिए आवेदन करना चाहते/चाहती हैं और अपनी विशेष परिस्थितियों के संबंध में आवेदन जमा करना चाहते/चाहती हैं, तो यह तय करना आपकी जिम्मेदारी है।



Waiting periods for newly arrived residents

If you recently arrived in Australia, you will generally have to wait some time before you can get most of our income support payments and most family payments.

Waiting period

A waiting period will apply to you even if you have a family member living here. This waiting period will consider any time you have spent in Australia as a resident with a permanent visa. During this waiting period, you can register with jobactive or the Community Development Programme to help find work. You can also use the employment self-help facilities available in our service centres.

Exemptions to the waiting period

The Newly Arrived Resident's Waiting Period may not always apply. For example, if you arrive as a refugee under Australia's Humanitarian Programme.

For more information

- go to humanservices.gov.au/newresidentswaiting for more information in English
- go to humanservices.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch information in your language
- call **131 202** to speak with us in your language about Centrelink payments and services
- call the Translating and Interpreting Service (TIS National) on **131 450** to speak with us in your language about Medicare and Child Support payments and services
- visit a service centre.

Note: calls from your home phone to '13' numbers from anywhere in Australia are charged at a fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone service providers. Calls to '1800' numbers from your home phone are free. Calls from public and mobile phones may be timed and charged at a higher rate.

Disclaimer

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. It is your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with regard to your particular circumstances.

